Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  SINALIZAÇÃO  DE  TRÂNSITO  DO
CRUZAMENTO DA RUA TOFIK JOSÉ KALIL COM A RUA DIONÍSIO ALVES DE MORAES,
NO JARDIM VERONA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A  Secretaria  Municipal  responsável  tem  conhecimento  de  que  no  referido
cruzamento estão havendo vários acidentes e que necessita, em caráter de urgência, de
sinalização de solo, bem como sinalização vertical, aérea e lombada?

2) Qual é o prazo para que estas melhorias sejam realizadas?

JUSTIFICATIVA:  Por  não  haver  qualquer  tipo  de  sinalização  de  trânsito,  nem ao  menos
redutores de velocidade próximos ao cruzamento, muito acidentes têm ocorrido neste local.
Assim, será necessário que a pasta competente da Prefeitura Municipal implante segurança
neste cruzamento, a fim de oferecer segurança aos cidadãos e evitar que estes acidentes, e
até acidentes mais graves e/ou fatais, aconteçam na localidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de maio de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 274/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
74

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

46
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

16
:3

1:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
04

7-
A1

A8
-D

EF
B-

40
5C

.

Pag. 1/1